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 چکیده

 سیمین شعر در اجتماعی محتوای روند و فرمی هایویژگی تحلیلی، به بررسی -جستار حاضر با روش توصیفی

-ها و پدیدههای سیمین بهبهانی، جلوهستین سرودهها حاکی از آن است که در نخیافته بهبهانی پرداخته است.
های اند، اما در مجموعهای سطحی، خام و سنتی بیان شدههای زندگی امروز، حضور کمتر دارند و بیشتر به گونه

تابند. دو عامل مهم فقر و های گوناگون دنیای امروز را میآخر او اشعاری پخته با ساختاری استوار، جلوه

های سیمین طفی که ریشة بسیاری از معضلات اجتماعی است، از مفاهیم اصلی نخستین سرودهسرخوردگی عا

دهد و به چون بیشتر شاعران رمانتیک، بیشتر آه و ناله سر میبهبهانی بود. البته در اوایل دورة شاعری، او نیز هم

ها عاطفة شعر عمق و گسترش یافته های بعد، در بیشتر سرودهرسد. در مجموعهحل نمیمرحلة تحلیل و ارائة راه

ای خاص محدود نمانده است و برداشت از کل شعر منحصر به زمان و مکان خاصی و شعر در دایرة لحظه

هایی دست یابد. شود. از این رو شاعر، ضمن فاصله گرفتن تدریجی از غزل گذشته، سعی کرده تا به نوآورینمی

شود و حیاتی تازه وابط مرسوم غزل در شعر سیمین شکسته میبعد است که بسیاری از ضاز دهة شصت به

کشد و با مخاطبان هایش، با زبانی امروزین به شعر مییابد. او در این دوره، جهان معاصر خود را با همة ویژگیمی

چگونه »و هم به لحاظ « گفتنچه»لحاظ  طور کلی سیمین بهبهانی هم بهخورد. بهسادگی پیوند میخود به

سابقه و تنوع و تعداد اوزان شاعر موفقی است. در نخستین مواجهه با اشعارش، کاربرد اوزان تازه و بی« فتنگ

گیر است. او با نوآوری در اوزان شعری خود حال و هوا و طراوتی خاص به اشعارش بخشیده و با عروضی چشم

و ناآزموده را در شعر پارسی پدید آورده  ای جدیدپرداختن به مفاهیم و مضامین روز در قالب اوزان تازه شیوه

 است. 
 

 های فرمی، محتوای اجتماعی، شعر، غزل.سیمین بهبهانی، ویژگی واژگان کلیدی:

 

 مقدمه -7

 کانون اعضای از و ایرانی معاصر سرایغزل و نویسنده ،(1310 -1383)بهبهانی  سیمین به معروف خلیلی سیمین

 بهبهانی سیمین شعرهای. اندشده منتشر کتاب 21 در که سرود غزل 011 از بیش اشزندگی طول در او. بود ایران نویسندگان

. گیرندمی بر در را زنان برای برابر حقوق و بیان آزادی فروشی،تن فقر، جنگ، انقلاب، زلزله، وطن، به عشق چونهم موضوعاتی

سرایان نوگرایی است بهبهانی از جمله غزل .است معروف «غزل نیمای» به سابقهبی هایوزن در فارسی غزل سرودن خاطر به او

شعر سنتی » داند و معتقد استبخش ادبیات مدرن میکه ضمن تأثیرپذیری از جریانات شعر معاصر، ادبیات سنتی را مایه

زبان روید، همان است و همان نیست، قطع رابطه با درختی کهن است و شعر نو، نهالی جوان که از هستة درخت کهن می

چنین (. سیمین بهبهانی را هم1303)بهبهانی، « گذاری در آن ناگزیردیروز، ناممکن است، اما تغییر و هنجارآفرینی و بدعت

، بهبهانی سیمین شعر در اجتماعی محتوای روند و فرمی هایاند. از این رو در مقالة حاضر، ویژگینایده« بانوی غزل معاصر»

 بررسی قرار گرفته است.مورد 
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 روش تحقیق -2

برداری تنظیم شده است که بر اساس منابع و کتب مبسوط، ای و با ابزار فیشاین پژوهش به روش اسنادی و کتابخانه  

های مرتبط انجام هایی که در خصوص و مربوط به سیمین بهبهانی و نوآوری در شعر فارسی و حوزهمعتبر، مرتبط و پژوهش

پژوهش نیز شامل کلیة کتب و منابع نوشته شده در حوزة مربوط به پیرامون موضوع است و گرفته استخراج شده است. حوزة 

گیری به علت وجود منابع مختلف در این زمینه از کلیه مکتوبات چاپی و دیجیتالی در دسترس استفاده شده است. جهت نمونه

ها، به شیوة ردآوری کرده و پس از ارتباط موضوعی آنای تمامی اطلاعات مربوط به موضوع پژوهش را گنگارنده با شیوة کتابخانه

 ها و روند سرایش شعر سیمین بهبهبانی را مورد بررسی قرار داده است.توصیفی ـ تحلیلی، ویژگی

 

 پیوند اشعار سیمین بهبهانی با زندگی معاصر -9

های دهة که اوضاع کشور در سال سرودمی«( جای پا» های خود را )مجموعةسیمین بهبهانی، زمانی اولین چهارپاره   

گرا چون سیمین بهبهانی شعرش بیست و بعد از آن بسیار نابسامان و از هم گسیخته بود، بسیار طبیعی است که شاعری مفهوم

ز اعتنا اتفاوت و بیتواند بیکنند. او نمیای برای انعکاس مشکلات و معضلات مردمی قرار دهد که پیرامونش زندگی میرا آیینه

چنین مسائلی بگذرد و شعرش را به شعور اجتماعی تبدیل نکند. شاعر، زادة شعر است و آشنا با مسائل شهرنشینی، بنابراین 

مخاطبان اصلی او، همین طبقات محروم و فقیر هستند. دو عامل مهم فقر و سرخوردگی عاطفی که ریشة بسیاری از معضلات 

چون بیشتر های سیمین بهبهانی بود. البته در اوایل دورة شاعری، او نیز همدهاجتماعی است، از مفاهیم اصلی نخستین سرو

های دورة اول او، رسد. ویژگی مهم سرودهحل نمیدهد و به مرحلة تحلیل و ارائة راهشاعران رمانتیک، بیشتر آه و ناله سر می

گری، چون زندگی کارمندی، خودفروشی، روسپی ست، گرچه به مضامین متنوع و جدیدفقدان تصاویر و فضاهای تازه و امروزی

 (. 1331بری، کارگری و... اشاره شده است )فوران، گردی، ولگردی، طلاق، جیبمهاجرت روستایی، دوره

ای مایة سرودن چهارپارهگذارد( دستبرای نمونه در شعر زیر، شاعر خبر یک روزنامه را )زنی جگرگوشة خود را بر سر راه می

ای، موقتی و سطحی است )حسن لی و دهد که تأثّر او لحظهما این خبر در یک فضای سنتی بیان شده است و نشان میکرده، ا

 (.1331حیدری، 

 تـا مـگـر یـابـم یـکـی مـانـای او نـقـش یـاران را کـشـیـدم در خـیـال

 وارابـمـیـن سـدام مـر انـرزه بـل ادــتــینی فـگـنـای ســـدای پـاز ص

 (1332)سیمین بهبهانی،                                                                                                               

 شود:گونه تمام میاینشعر 

 خـوردن سـگ کـودک نــوزاد را الـعــاده، آیزد آی فــوقمـــیداد 

 (1332)همان،                                                                                                                       
 

ای خاص ی لحظهها عاطفة شعر عمق و گسترش یافته و شعر در دایرههای بعد، در بیشتر سرودهکه در مجموعهدرحالی

 (1331شود. )حسن لی و حیدری، خاصی نمی محدود نمانده است و برداشت از کل شعر منحصر به زمان و مکان

 

 ش، یعنی تماشا نداردـگاهـش نـت و آتـشم اسـخ شـلـوار تاخورده دارد، مـردی که یک پـا ندارد 

 ست بالا نداردـیـت و شاید، از بـوان اسـوجـس نـب تهـسـشـا به چشمم نـتابم از او، امرخساره می

 ست جایش، مردی که یک پا نداردست و خالیرفته م سازگویی کنونهم سوی او باز، تا گفترو می

 (1332، هـمـــان)                                                                                                              

 

خود گرفته است. شاعر، ضمن تدریج رنگ تازگی و امروزین بهدر مجموعة رستاخیز، مسائل اجتماعی ـ سیاسی جامعه به

 (1331هایی دست یابد: )حسن لی و حیدری، فاصله گرفتن تدریجی از غزل گذشته، سعی کرده تا به نوآوری
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 درس امـروز فعل مجهـول است هـا صبحتان بخیر، سـلامبچـه

 ول استـسبت فعل ما به مفعـن دانید؟فعل مجهول چیست می

 کوتـکوت بود،سـن سـم خـپاس ژاله از درس من چه فهمیدی؟

 روتـپـم هـالـه بودی به عـتـرف ودیـا بـجـده کـم بـوابـده ج

 ا گوش لاله سنگین است؟ـههـبچ تمـو گفـجامـقـتـخشمگین ان

 درس در گوش لاله یاسین است؟ نه خانـم دختری طعنه زد که

 (1332)بهبهانی،                                                                                                                    

 

های تحول و تکامل خود را های نخستین خود با طرح ساده و سطحی مسائل زودگذر اجتماعی، زمینهبهبهانی، در سروده

ود و غزل در آسمانی شبعد است که بسیاری از ضوابط مرسوم غزل در شعر سیمین شکسته میکند. از دهة شصت بهفراهم می

هایش، با زبانی امروزین به یابد. او در این دوره، جهان معاصر خود را با همة ویژگیکند و حیاتی تازه میتر بال باز میگسترده

خورد. مضامین این دوره از اشعار سیمین بهبهانی همان مضامینی است که سادگی پیوند میکشد و با مخاطبان خود بهشعر می

  (.1331کند )حسن لی و حیدری، ها زندگی میبیند و با آنچشم خویش میه بههر روز

وقتی شعری از من شاعر و حدیث نفس فراتر »آمده است: « مردی که یک پا ندارد»چشمة روشن، در پیوند با غزلدر 

زیرا عوالم انسانی، شمول و  دهدگمان گروهی بیشتر را تحت تأثیر قرار میگیرد، بیخود میرود و جنبة دیگر دوستی بهمی

افتد کلیت و خصوص در دوام و بقای آن مؤثر میشود و بهچه موجب وسعت تأثیر شعر میدامن و فراگیر دارد، آنوسعتی فراخ

-معاصر، می زندگی با بهبهانی سیمین اشعار پیوند در شناخت طور کلیبه(.« 1310)یوسفی،  اشتمال معنی و جوهر سخن است

های سیمین بهبهانی حضور کمتر دارند و های مربوط به آن، در نخستین سرودههای زندگی امروز و پدیدهجلوه کهتوان گفت 

های های آخر او اشعاری پخته با ساختاری استوار، جلوهاند، اما در مجموعهای سطحی، خام و سنتی بیان شدهبیشتر به گونه

ها، هیچ عنصر سنتی از شعر گذشته ـ به جز تابند. در برخی از این سرودهباز می گوناگون دنیای امروز را به شایستگی و شیرینی

های کهن، ملاک شیوة اندیشه و نباید کتاب»(. از دیدگاه بهبهانی 1313لی و حیدری، وزن و قافیه ـ بر جای نمانده است )حسن

امروزین، نیازهای جهان امروزین و طرز سخن گفتن  احساس و بینش قرار گیرد. منبع الهام شاعران باید طبیعت امروزین، جامعة

 (. 1303)بهبهانی، « امروزین باشد

 

 نقش زبان در اشعار بهبهانی -3

شاعر موفقی است. « چگونه گفتن»و هم به لحاظ « گفتنچه»لحاظ  در میان شاعران معاصر فارسی، سیمین بهبهانی هم به

ل نو از تأثیر شعر نو بر غزل شکل گرفت. این نوع غزل در قلمرو زبان و تعبیرات، امروز است. غز« غزل نو»او به تمامی نمایندة 

جای سودجویی از مضامین تکراری و زبانی سرشار از سرایان معاصر در غزل بههای آشکاری با غزل گذشته دارد. غزلتفاوت

(. 1334اند )شریفیان، سحرآفرین صورت بسته پذیر وهای شاعرانة خویش را، با زبان و ترکیبات دلآور اندیشهترکیبات ملال

دلیل آشنایی او با ادبیات پربار کلاسیک و نیز استفادة او از زبان و کلمات عامیانه بسیار وسیع دایرة لغوی زبان شعر سیمین، به

است:  (. سیمین در سخنان خود بارها از ارزش ادبیات کلاسیک و نقش آن در زبان شعر، سخن گفته1334است )همان، 

خبری از ها، بیآید. علت همة شکستادبیات کلاسیک، پدر و مادر شعر مدرن هستند. هیچ مولودی از زیر بته بیرون نمی»

خواهند شعر بنویسند، با کدام اند، بر چه مبنا میها که ابعاد وسیع ادبیات گذشته را درک نکردهگذشتة ادبی عظیم ماست، آن

شان های مترادف درست است که مفهوم تقریبیگوید؟ واژهای با آن سخن میواژه که هر اندک مایهزبان؟ با همین پانصد، هزار 

کند شان، برای شنونده و خواننده تصاویر مختلف ایجاد میشان، ارزش دیداریشان، تأثیر صوتییکی است اما بار معنایی

که آنشود، بیگذارد و در برخورد با زبان کوچه سوده مییزبان سیمین، زبان کتاب است که پا به کوچه م(.« 1332)بهبهانی، 

راحتی های مختلف شاعران معاصر، بهتوان آن را از میان زبانکه میگمان زبان او، زبانی مشخص است طوریفرسوده شود. بی

 (.1333خانی، تشخیص داد )کریم
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 اوزان تازه در اشعار سیمین بهبهانی -5
سابقه و تنوع و تعداد اوزان عروضی در اشعار او ار سیمین بهبهانی، کاربرد اوزان تازه و بیدر نخستین مواجهه با اشع

گیر است. او با نوآوری در اوزان شعری خود حال و هوا و طراوتی خاص به اشعارش بخشیده و با پرداختن به مفاهیم و چشم

دلیل عر پارسی پدید آورده است. اگرچه در نگاه نخست بهای جدید و ناآزموده را در شمضامین روز در قالب اوزان تازه شیوه

تدریج بر اثر کاربرد زیاد و انس رسد اما بهنظر نمیآهنگ بهمأنوس نبودن خواننده با اوزان ابداعی سیمین اشعار او چندان خوش

ن تکراری و سنتی گذشته (. به هر روی سیمین خود را به اوزا1381شود )محمدی،نشینی آن احساس میو عادت زیبایی و دل

گیری از اوزان متعدد و متنوع به اشعار خود تازگی و طراوتی خاص بخشیده است. او از راه ابداع یا محدود نساخته و با بهره

های تازه یا ناشناخته، به آشنازدایی از قالب کهن غزل ره برده و در پی این بدعت، توانسته است قالب غزل را پذیرای احیای وزن

داند که به ذهنش های کلامی میهای ابداعی خود را نتیجة پاره(. سیمین وزن1301شناس، اهای معنایی تازه کند )حقفض

(. البته ناگفته 1301اندیشد )همان، خواهد بگوید میکند که پیش از اندیشیدن به وزن به آن چه میرسیده است و اقرار می

سابقه و تازه نوعی کشف است و نه آفرینش و ابداع، یعنی چیزی وجود دارد اما بی کارگیری اوزاننماند که وی معتقد است به

گوید: (. او دربارة علت سرودن اشعارش در اوزان تازه می1300شناساند )بهبهانی، یابد و میناشناخته مانده است، شاعر آن را می

کار رم مشکل بود که همان بیست و چند وزن آشنا را بهکار گیخواستم در شکل هندسی غزل مفاهیم روز را بهبرای من که می»

آموز هیچ قانون و قاعدة لغوی نباشد. من در اوزان ای پیش روی داشته باشم که دستگیرم. لازم بود که گسترة بکر و ناآزموده

کنم کار را میآسانی اینتوانستم غزلی جدی بسرایم که در آن واژة شلوار آمده باشد اما در یک وزن ناآشنا بهقدیم هرگز نمی

های مختلف شاعرانة خود رویکردهای مختلف داشته یابیم که وی در دورهبا نگاهی به اشعار سیمین در می(.« 1300)الهی، 

را کنار گذاشته و در غزل دست به تجربه زده است.  مایة شعرش کرده و گاه این شیوههای واقعی اجتماع را دروناست گاه چهره

سابقه را در اشعار خود اساس وردن مفاهیم و معانی نو در قالب غزل دست به نوآوری در شیوة بیان و معنی زده و اوزان کماو با آ

زند و از لحاظ فرم گرچه اشعار وی ریشه در عبارتی دیگر سیمین در وزن شعر کلاسیک دست به نوآوری میقرار داده است. به

ها، تصاویر خلاق و با زبان و گسترة واژگان ها، تجربهشود و با دریافتشعار محدود نمیشعر کلاسیک فارسی دارد، اما در آن ا

نظیری قرار دارند. زند از این رو، در شعر سیمین تصاویر کهنه گذشته در کنار تصاویر نوظهور و بیغنی دست به نوآوری می

شده است که وی با شعر و ادب گذشته به خوبی  بدین طریق ترکیب روش درونی و نرم محاوره و مجادله با خود همه سبب

 (.1333تواند در شعر صاحب سبک باشد )بناپور، آشناست و از پرتو این آگاهی می

کلی متفاوت از گذشته پیدا کرده است، بر همین اساس شاعرانی هایی بههای صنعتی و تازه، ویژگیدنیای معاصر با پدیده

که از زاویة نگاه شاعران گذشته به زندگی و مسائل آن نگاه کنند و جای آنکنند بهمی که معاصرند و در جهان امروز زندگی

گیرند تا فرزند زمان نگرند و عناصر و ابزار بیانی خود را از جهان امروز برمیتصویرهای کهنه را تقلید نمایند، با چشمان خود می

های سنتی فاصله آرام از غزلکه در زندگی معاصر روی داده، آرام گونه بود که با تحولاتیخویشتن باشند. روش سیمین نیز این

ها و دردهای مردم جامعة خود را فریاد چنین کوشیده است تا زخمهای تازه در غزل شده است. او همگرفته و جویای تجربه

عواطف و دریافت و درک است و هر چه را که با « بانوی غزل معاصر»شک بهبهانی، بدون بکشد و فرزند زمان خویش باشد. 

کند و با نوآوری در شیوة بیان و معنی و کاربرد اوزان بستگی داشته، با اساس قرار دادن ساختار به سهولت در شعرش طرح می

 کند. زند و زبان شعرش را مخصوص به خود میسابقه دست به نوآوری مینو و کم

 

 نتیجه

ها حاکی از یافته بهبهانی پرداخته شد. سیمین شعر در اجتماعی محتوای درون و فرمی هایویژگی در این جستار، به بررسی

هانی حضور کمتر دارند و های سیمین بهبهای مربوط به آن، در نخستین سرودههای زندگی امروز و پدیدهآن است که جلوه

های خته با ساختاری استوار، جلوههای آخر او اشعاری پاند، اما در مجموعهای سطحی، خام و سنتی بیان شدهگونهبیشتر به

ها، هیچ عنصر سنتی از شعر در برخی از این سرودهطوری که به ،تابندگوناگون دنیای امروز را به شایستگی و شیرینی باز می
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دو عامل مهم فقر و سرخوردگی عاطفی که ریشة بسیاری از معضلات . بر جای نمانده است -به جز وزن و قافیه -گذشته

چون بیشتر های سیمین بهبهانی بود. البته در اوایل دورة شاعری، او نیز هماست، از مفاهیم اصلی نخستین سروده اجتماعی

های دورة اول او، رسد. ویژگی مهم سرودهحل نمیدهد و به مرحلة تحلیل و ارائة راهشاعران رمانتیک، بیشتر آه و ناله سر می

گری، ست، گرچه به مضامین متنوع و جدید چون زندگی کارمندی، خودفروشی، روسپیفقدان تصاویر و فضاهای تازه و امروزی

های بعد، در که در مجموعهدرحالیبری، کارگری و... اشاره شده است. گردی، ولگردی، طلاق، جیبمهاجرت روستایی، دوره

محدود نمانده است و برداشت از کل شعر ای خاص ی لحظهها عاطفة شعر عمق و گسترش یافته و شعر در دایرهبیشتر سروده

تدریج رنگ تازگی و در مجموعة رستاخیز، مسائل اجتماعی ـ سیاسی جامعه به شود.منحصر به زمان و مکان خاصی نمی

از دهة  هایی دست یابد.خود گرفته است. شاعر، ضمن فاصله گرفتن تدریجی از غزل گذشته، سعی کرده تا به نوآوریامروزین به

تر بال باز شود و غزل در آسمانی گستردهبعد است که بسیاری از ضوابط مرسوم غزل در شعر سیمین شکسته میبهشصت 

کشد و با هایش، با زبانی امروزین به شعر مییابد. او در این دوره، جهان معاصر خود را با همة ویژگیکند و حیاتی تازه میمی

و « گفتنچه»لحاظ  در میان شاعران معاصر فارسی، سیمین بهبهانی هم بهطور کلی به خورد.سادگی پیوند میمخاطبان خود به

امروز است. در نخستین مواجهه با اشعار سیمین « غزل نو»شاعر موفقی است. او به تمامی نمایندة « چگونه گفتن»هم به لحاظ 

گیر است. او با نوآوری در اوزان شعری خود شعار او چشمسابقه و تنوع و تعداد اوزان عروضی در ابهبهانی، کاربرد اوزان تازه و بی

ای جدید و حال و هوا و طراوتی خاص به اشعارش بخشیده و با پرداختن به مفاهیم و مضامین روز در قالب اوزان تازه شیوه

مختلف شاعرانة خود  هاییابیم که وی در دورهبا نگاهی به اشعار سیمین در می ناآزموده را در شعر پارسی پدید آورده است.

را کنار گذاشته و در  مایة شعرش کرده و گاه این شیوههای واقعی اجتماع را درونرویکردهای مختلف داشته است گاه چهره

غزل دست به تجربه زده است. او با آوردن مفاهیم و معانی نو در قالب غزل دست به نوآوری در شیوة بیان و معنی زده و اوزان 

 در اشعار خود اساس قرار داده است.سابقه را کم
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